
\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DELIBERE DA PUBBLICARE\DELIBERE AREA AMMINISTRATIVA\delibera G.M.  n 15 contributo 
refezione scolastica copia.doc  

 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
Copia 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.   15    DEL 19.02.2020 
 

 
OGGETTO:  
FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI  EDUCAZ IONE E ISTRUZIONE A  

SUPPORTO DEL PIANO DI AZIONE PLURIENNALE PREVISTO DAL DECRETO L.VO N. 65  
 
DEL 13 APRILE 2017. DIRETTIVE IN ORDINE AL RIPARTO ANNO 2018 E RESIDUI 2017.  

 
 

 
 
 

L’anno DUEMILAVENTI  il giorno 19  del  mese di FEBBRAIO alle ore 17 nella sala 
delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 
forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE  nella qualità di  SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:  

 

 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  x  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO  x 

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE  x 

GUGGINO SONIA ASSESSORE x  

VITALE INA ASSESSORE x  

 
 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DELIBERE DA PUBBLICARE\DELIBERE AREA AMMINISTRATIVA\delibera G.M.  n 15 contributo 
refezione scolastica copia.doc  

 
L’Assessore alla P.I. propone alla G.M. la seguente proposta di deliberazione: 
 

   
Visto il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181,lettera e), della Legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

Richiamati in particolare: 

- l’art. 8 che disciplina l’adozione del “Piano di Azione Nazionale pluriennale” per la promozione del 

sistema integrato di educazione e di istruzione; 

- l’art. 12, comma 1, che istituisce il “Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e 

istruzione”; 

Preso atto che con il predetto decreto il MIUR, ha adottato i criteri di riparto del Fondo Nazionale per 

il sistema integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale per 

l’annualità 2017 e 2018; 

Vista la Nota prot. N. 26682 del 30.07.2019, con la quale l’Assessorato Regionale della Famiglia  e 

l’Assessorato Regionale dell’Istruzione, hanno comunicato il riparto delle somme attribuite a ciascun 

Comune per l’annualità 2018 e residui - riparto annualità 2017-  nonchè le direttive in ordine alle 

possibili azioni da attuare da parte dei comuni beneficiari; 

Preso atto altresì che al Comune di Scillato è stata destinata la somma di € 840,00  per l’anno 2018 ed 

€ 539,67  per l’anno 2017, da utilizzare per le cosiddette “Sezioni Primavere” e la “Scuola 

dell’Infanzia”; 

Vista la nota prot. n. 5017 del 21.10.2019 con la quale questo Comune ha comunicato all’Assessorato 

Regionale dell’Istruzione di non aver  utilizzato le somme assegnate con il riparto dell’annualità 2017 

poiché nel territorio del Comune non sono presenti sezioni “primavera” e scuole dell’infanzia paritarie 

private e che i minori, dai 3 ai 6 anni, residenti presso questo Comune, frequentano la scuola 

dell’infanzia statale dell’Istituto Comprensivo “G. Oddo” di Caltavuturo sez. staccata di Scillato; 

Con la stessa nota è stato, altresì manifestato, al predetto Assessorato, l’intendimento 

dell’Amministrazione di impiegare le somme non utilizzate del 2017,  in aggiunta a quelle assegnate 

nel fondo 2018,  per l’a.s. 2019/20 a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per la fruizione del 

servizio di  mensa scolastica,  nel senso che l’ importo assegnato sarebbe stato portato in detrazione,  

in eguale misura percentuale, rispetto alle spese sostenute, per ciascun nucleo familiare pagante;  

Dato atto che, in riscontro alla nota prot. n. 5017/2019 , in data 31.10.2019, è stata accreditata, da 

parte del dipartimento per la programmazione, presso la tesoreria comunale la somma di € 1209,50 

con la causale “ A.F. 2019 mensa  2019/20 ; 

Considerato che per l’a.s 2019/20 risultano iscritti alla scuola dell’infanzia n. 15 minori e tutti hanno 

avanzato richiesta per usufruire del servizio mensa.  

Vista la deliberazione di GM n. 15 del 06.02.2019 con la quale sono state determinate le tariffe di 

contribuzione per il servizio di refezione scolastica della scuola dell’infanzia, prevedendo che : “il 

servizio sarà erogato gratuitamente agli alunni appartenenti a famiglie il cui reddito familiare 

imponibile ai fini IRPEF non superi la somma di € 12.000,00. Per la determinazione di tale reddito sarà 

operata una detrazione di € 516,46 per ogni figlio a carico. Per gli alunni appartenenti a famiglie che 

superano la suddetta fascia reddituale esente, il costo del pasto viene fissato in € 2,00”. 

Verificato che n. 4 famiglie di  minori risultano esonerati dal ticket e 11 famiglie contribuiscono al 

costo del pasto; 

Ritenuto pertanto, nel rispetto delle Linee Guida impartite con la nota sopracitata ed alla luce della 

citata nota del Comune n.5017/2019, si ritiene equo ed opportuno  utilizzare il Fondo messo a 

disposizione dalla Regione Siciliana mediante la ripartizione dello stesso a sostegno delle spese 

sostenute dalle famiglie, mediante il rimborso a ciascuna famiglia del 41% rispetto ai costi sostenuti, 

per la fruizione del servizio di  mensa scolastica anno 2019/20 per gli alunni della fascia di età 3/6 

anni, frequentanti la scuola dell’infanzia; 

 

Visti l’avviso e lo  schema di domanda predisposti che si allegano  al presente atto, per farne parte 

integrale e sostanziale, al fine di portare a conoscenza degli interessati le modalità per l’ottenimento 

del beneficio; 

Tutto ciò premesso si  

PROPONE 

Alla G.M. 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DELIBERE DA PUBBLICARE\DELIBERE AREA AMMINISTRATIVA\delibera G.M.  n 15 contributo 
refezione scolastica copia.doc  

Di Destinare nella misura del 100% la somma assegnata di € 1209,50 derivante dalla ripartizione del 

Fondo Nazionale per il Sistema integrato di educazione e istruzione -Programmazione Regionale -  

Annualità 2018 e residui anno 2017 a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per la fruizione del 

servizio di  mensa scolastica anno 2019/20 per gli alunni della fascia di età 3/6 anni, frequentanti la 

scuola dell’infanzia . 

Di approvare l’avviso e lo schema di domanda allegati al presente provvedimento;  

Di Liquidare alle famiglie degli aventi diritto, un acconto , per le spese sostenute fino al 31-01-2020, 

fermo restando che il saldo sarà erogato al termine dell’anno scolastico in corso. 

Incaricare il  responsabile  affinché predisponga tutti gli atti consequenziali per l’attuazione di quanto 

approvato con il presente provvedimento. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

-Vista la  superiore proposta di deliberazione e ritenuta la stessa meritevole di accoglimento: 

-Visti: 

la legge  142/90,come recepita dalla L.R. 48/91, modificata dalla l.r. 30/2000; 

-Visti pareri resi ai sensi e per gli effetti delle superiori leggi; 

Visto l’O.A.EE.LL.; 

con voti favorevoli  unanimi espressi nei modi di legge. 

 

 

DELIBERA 

 

Destinare somma di € 1209,50 derivante dalla ripartizione del Fondo Nazionale per il Sistema 

integrato di educazione e istruzione -Programmazione Regionale -  Annualità 2018 e residui anno 

2017 a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per la fruizione del servizio di  mensa scolastica 

anno 2019/20 per gli alunni della fascia di età 3/6 anni, frequentanti la scuola dell’infanzia mediante 

un rimborso del 41% circa sulle spese effettuate  ; 

Di approvare l’avviso e lo schema di domanda allegati al presente provvedimento;  

Liquidare un acconto alle famiglie degli aventi diritto, per le spese sostenute fino al 31-01-2020 fermo 

restando che il saldo sarà erogato al termine dell’anno scolastico in corso. 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44\91. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DELIBERE DA PUBBLICARE\DELIBERE AREA AMMINISTRATIVA\delibera G.M.  n 15 contributo 
refezione scolastica copia.doc  

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                       IL PR ESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
      

       F.to Vitale Ina     F.to   FRISA GIUSEPPE          F.to  DR.  RUSSO ANTONINO 
 
 
================================================================================== 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
================================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario certifica, su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  

deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi dal  

__________________  al  _______________ (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to _____________        F.to DR. RUSSO ANTONINO  
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   _________      

     decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì _______________ 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

       DR.  RUSSO ANTONINO   
 

 
 


